



2021年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年9月14日

上場会社名 日東製網株式会社

上場取引所 東名

コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部本部長 (氏名) 北方 浩樹

TEL 084-953-1234

四半期報告書提出予定日 2020年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年4月期第1四半期の連結業績(2020年5月1日～2020年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第1四半期	4,045	5.7	178		208		122	
2020年4月期第1四半期	3,828	2.6	51		6		25	

(注) 包括利益 2021年4月期第1四半期 25百万円 (%) 2020年4月期第1四半期 61百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第1四半期	47.05	
2020年4月期第1四半期	9.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年4月期第1四半期	21,420	5,955	27.1	2,240.19
2020年4月期	21,011	6,060	28.2	2,281.08

(参考) 自己資本 2021年4月期第1四半期 5,809百万円 2020年4月期 5,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期		0.00		50.00	50.00
2021年4月期					
2021年4月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年4月期の連結業績予想(2020年5月1日～2021年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,200	4.6	850	13.6	840	26.0	550	94.7	212.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期1Q	2,605,000 株	2020年4月期	2,605,000 株
期末自己株式数	2021年4月期1Q	11,576 株	2020年4月期	11,576 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期1Q	2,593,424 株	2020年4月期1Q	2,592,132 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国・中国の貿易摩擦の長期化に加え、新型コロナウイルス感染拡大の影響により経済活動全般が停滞し、輸出の減少や企業収益が悪化するなど景気減速が鮮明化いたしました。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、海洋環境や気象状況の変動による漁獲量の減少などに加え、新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛や休業要請の影響で外食産業向け、とりわけ高価格帯の鮮魚・水産物等の需要が減少したことなどにより、漁業従事者の経営環境は引き続き厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、漁業関連事業では、旋網部門や水産部門の売上高は減少しましたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、本来前期に納品予定であった繰越分が計上されたことにより、特に定置網部門の売上高が増加しました。また、陸上関連事業でも獣害防止ネットや防虫網等の陸上ネットの販売が好調なことなどにより、前年同期と比べて増加しました。営業利益は、継続的なコストダウンに加え、主力の定置網部門の売上高が増加したことにより、前年同期と比べて増加しました。また、営業外収益で受取保険金を計上し、営業外費用で持分法による投資損失及び為替差損を計上しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,045百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は178百万円（前年同期は51百万円の営業損失）、経常利益は208百万円（前年同期は6百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は122百万円（前年同期は25百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

〔漁業関連事業〕

売上高は3,136百万円（前年同期比2.7%減）となりました。主な要因は、定置網部門の売上高は増加しましたが、旋網部門や水産部門の売上高が減少したことによるものです。利益面は、主力の定置網部門の売上高が増加したことにより、セグメント利益は163百万円（前年同期は31百万円の損失）となりました。

〔陸上関連事業〕

売上高は904百万円（前年同期比49.5%増）となりました。主な要因は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため室内換気の必要性から防虫網の需要が増加したことや獣害防止ネットの需要が順調であったことによるものです。利益面は、防虫網の需要が増加したこと等により、セグメント利益は14百万円（前年同期は19百万円の損失）となりました。

〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調でしたが、小口商材が増加し、売上高5百万円（前年同期比304.5%増）となりました。利益面は、材料費等の増加が影響し、セグメント損失は0百万円（前年同期は0百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ409百万円増加し、21,420百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ667百万円増加し、15,001百万円となりました。これは、売上債権は減少しましたが、たな卸資産が増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ258百万円減少し、6,418百万円となりました。これは、満期による生命保険料払込金の返戻による減少等によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ908百万円増加し、11,533百万円となりました。これは、仕入債務及び短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ395百万円減少し、3,931百万円となりました。これは、長期借入金が減少したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ104百万円減少し、5,955百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2020年6月10日に公表いたしました2021年4月期の連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	960,353	1,158,259
受取手形及び売掛金	7,022,686	6,619,255
商品及び製品	4,199,087	4,801,535
仕掛品	683,650	710,434
原材料及び貯蔵品	1,070,355	1,210,163
その他	434,868	536,878
貸倒引当金	△37,295	△34,938
流動資産合計	14,333,708	15,001,588
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,379,316	2,357,805
その他(純額)	2,566,517	2,500,113
有形固定資産合計	4,945,833	4,857,919
無形固定資産		
のれん	211,411	205,252
その他	49,170	44,007
無形固定資産合計	260,582	249,259
投資その他の資産		
長期営業債権	926,506	910,002
繰延税金資産	203,458	185,111
その他	1,009,401	893,588
貸倒引当金	△668,742	△677,617
投資その他の資産合計	1,470,624	1,311,085
固定資産合計	6,677,040	6,418,264
繰延資産	278	259
資産合計	21,011,027	21,420,112

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,183,637	2,335,688
電子記録債務	1,071,559	1,308,827
短期借入金	6,166,658	6,651,803
賞与引当金	244,933	216,038
その他	957,618	1,020,708
流動負債合計	10,624,406	11,533,066
固定負債		
長期借入金	3,412,485	3,000,501
長期末払金	25,769	23,622
役員退職慰労引当金	246,364	258,352
退職給付に係る負債	483,846	492,615
繰延税金負債	105,846	105,844
その他	52,204	50,250
固定負債合計	4,326,516	3,931,186
負債合計	14,950,922	15,464,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,540	510,540
利益剰余金	4,241,411	4,233,757
自己株式	△18,062	△18,062
株主資本合計	6,112,714	6,105,061
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,913	39,069
為替換算調整勘定	△235,822	△334,374
その他の包括利益累計額合計	△196,908	△295,304
非支配株主持分	144,299	146,103
純資産合計	6,060,104	5,955,859
負債純資産合計	21,011,027	21,420,112

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年5月1日 至2020年7月31日)
売上高	3,828,285	4,045,839
売上原価	3,097,878	3,075,904
売上総利益	730,406	969,934
販売費及び一般管理費	781,626	791,703
営業利益又は営業損失(△)	△51,219	178,231
営業外収益		
受取利息	5,742	5,232
保証債務費用戻入額	31,280	10,563
為替差益	15,632	-
受取保険金	-	47,535
その他	28,450	35,496
営業外収益合計	81,106	98,827
営業外費用		
支払利息	15,211	13,271
手形売却損	3,948	2,693
持分法による投資損失	-	25,771
為替差損	-	20,054
その他	4,655	6,304
営業外費用合計	23,815	68,094
経常利益	6,071	208,963
税金等調整前四半期純利益	6,071	208,963
法人税、住民税及び事業税	18,694	66,735
法人税等調整額	10,383	18,405
法人税等合計	29,077	85,140
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,006	123,823
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,743	1,805
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△25,749	122,017

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年5月1日 至2019年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年5月1日 至2020年7月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,006	123,823
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,026	154
為替換算調整勘定	△4,650	△77,973
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,429	△20,579
その他の包括利益合計	△38,106	△98,397
四半期包括利益	△61,112	25,425
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,855	23,622
非支配株主に係る四半期包括利益	2,743	1,803

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,222,216	604,775	3,826,991	1,293	3,828,285
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,222,216	604,775	3,826,991	1,293	3,828,285
セグメント利益又は損失(△)	△31,753	△19,514	△51,268	48	△51,219

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年5月1日 至 2020年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,136,305	904,302	4,040,608	5,231	4,045,839
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,136,305	904,302	4,040,608	5,231	4,045,839
セグメント利益又は損失(△)	163,923	14,640	178,563	△332	178,231

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。